
REPUBLICA MOLDOVA
RATONUL NISPORENI
CONSILIUL COMUNAL

MD - 6430 , s.Marinici ,raionul Nisporeni
T el. 264-44-236,238,663,77 I fax . 44-238,
e-mail :primariamarinici@gmail' com.

DECLZIENr.OT/O2
din22 decembrie2023

< Cu privire la aprobarea qi punerea
in aplicare a taxelor locale pentru anul 2024 >>

o ir conformitate cu art.288-298 din Codul fiscal, aprobatprin Legea nr. 1163-

XIII din 24.04.t997, Titlul VII ,,Taxele locale" ( cu modificdrile qi completdrile

ulterioare); art.14 alin.(2) lit.a), art.l9 alin.(4) qi art.20 alin.(6) din Legea privind

administralia pubticd locald nr. 43612006, Legea finan{elor publice qi

responsabilitdlii bugetar fiscale nr. 181/2014, Legea nr. 23512006 cu privire la

principiile de bazd de reglementare a activitd\ii de intreprinzdtot, Legea privind

reglementarea prin autorizare a activttd\ii de intreprtnzdtor nr. 160 l20II, Legea

nr.23112010 cu privire la comerful interior, Hotdrirea Guvemului cu privire la

desftqurarea comerfului cu amdnuntul nr. 93I din 08.12.2011, Hotdrirea

Guvemulutnr.l209 din 08.1 I.2007 cu privire la prestarea serviciilor de alimentalie

public6, avintl comisiei activitdli economice-financiare, drept gi disciplina,

Consiliul comunalMarinici

DECIDE:

1. Se stabilesc, incepind cu 01 .01.2024, taxele locale, pe teritoriul primdriei

eorllunei Marinici dupd cum urmeaz6:

taxa pentru amenaj area teritoriului;

: - taxa pentru unit6li1e comerciale gi/sau de prestdri servicii .

2. Se aprobb cotele taxelor locale indicate la pct.1 alprezentei decizii conform
anexelor nr.1qi nr.2.

3. Calculul taxelor locale se efectueazd de cdtre subieclii impunerii in funclie de
' buru impozabilS qi de cotele acestora respectind termenele de achitarea qi de

prezentare a d[rii de seam[, stabilite conform Titlului VII al Coduiui fiscal.
: 4. Specialistul Zaharia Valeriu va aduce la cunoqtinla contribuabililor cotele

taxelor locale adoptate, asigurind indeplinireaprezentei decizii Ei va prezenta

subdiviziunii teritoriale DDFis cald CSldraqi informalii cu privire la subieclii
impunerii care au depus notificdri de incepere, suspendare, incetare sau de
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reluare a activitalii de corher! qi le va face publice pe 
_panoul 

informativ,

pentru asigura accesul organelor cu funclii de control tn domeniul respectiv.

5. bxecutar{a prezentei decizii:, se atribuie agenlilor economici din teritoriul

comunei Marinici qi specialistului cu atribulii in problemele perceperii fiscale

din cadrul primdriei.
6. Prezenta decizie intrd int vigoare la data de 01 .0t.2024 qi se aduce la

cunoqtinla publicd prin inteimediul mijloacelor de comunicare in masd qi

afiqaie disponiUite primlriei comunei Marinici.
7. Controlul executdrii prezentei decizii se atribuie primarului comunei

Marinici, Echim Serghei. ,

Au votat: Pentru 10, Contra-0, Ablinuli - 0.

,

Preqedintele qedinfei C
Contrasemneazdz
Secretara Consiliului
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comunel
Denumirea

taxelor
locale

Baza
impozabili a

obiectului
impunerii

Cota anualfl Inlesniri fiscale conform art.296 din
Codul fiscal suplimentar celor stabilite

prin art.295

2 J

a) TaxS
pentru
amenajarea
teritoriului

Numdrul
mediu scriptic
trimestrial al
salarialilor gi

suplimentar:
-in cazul
intreprinderilor
individuale Ei
gospod6riilor

!6r6neqti( de
fermier)
- fondatorul
intreprinderii
individuale,
fondatorul gi

numdrul
membrilor
gospodiriilor
tdrdneqti(de
fermier);
-incanil
persoanelor
care
desfEqoard
activitate
profesionald in
sectorul
justiliei
-numdrul de
persoane
abilitate prin
lege pentru
desfbgurarea
activititii
profesionale
in sectorul
iustitiei.

30 lei anual pentru
[iecare
;alariat gi/sau
fondator al
intreprinderii
Lndividuale, al

3ospoddriilor
;drdneqti (de
Fcmipr\ dpLvr arrr vr _,/r sv

lsemenea membrii
lcesteia Ei/sau
rentru fiecare
lersoana ce
lesfbqoard
rctivitate
rrofesionald in
;ectorul justiliei.

- fondatorii gospoddriilor jdrdneqti(de fermier)
care au atins vdrsta de pensionare;
- persoanele ftzice cue desftqoard activitdli
independente in cadrul pietelor create in
conditiile art.12 din Legea nr.23 1 1201 0 cu
privire la comerlul interior;
-autoritdlile publice qi instituliile finanlate de la
bugetele de toate nivelurile;
-misiunile diplomatice gi oficiile consulare
acreditate in RM, precum qi reprezentanlele
organizatiilor internationale acreditate in RM,
in baza principiului reciprocitdf ii,in
conformitate cu tratatele internalionale la care
RM este parte;
Banca Nationald a Moldovei;
-proprietarii sau defindtorii bunurilor
rechizilionatg in interes public, pe perioada
rechiziliei, conform legislaJiei;
SubiecJii care desftgoard activitd{i conform
cap.10' din titlul II al CF.

Anexa nr.1 Ia Decizia Consiliului local nr.07l02 din 22.12.2023

Taxele locale, cotele qi inlesnirile fiscale ce se pun in aplicare pentru anul2024
teritoriul primIriei iMarinici

Zaharia Valeriu
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teritoriul comunei Marinici. raionul N l
Nr.d
lo

Tipul obiectului de comer! qi / sau obiectul
de prest6ri servicii

Cota taxei
de bazd
pentru
unitatea de
comert
lde prestiri
servicii ( in
lei pentru
anul
calendaris
tic)

Coeficie
ntul
pentru
locul
amplasdr
ii
(in o/o la
cota taxei
debazd,)

Coeficie
ntul
pentru
tipul sau
categoria
de
marfuri
realizale

$ia
serviciilo
r presate
(in%la
cota
taxei de

bazFt\

Coeficient
pentru

prograrnul d

activitate
regim-non-
stop
(in 04 la ciit
taxei d

bazd)

Uniti{ile de comer{ qu aminuntul (conform H.G. nr.931 din
08.12.2011 )
I

MAGAZIN-DEPOZIT-unitate de comert care
desfbqoard activitatea de depozitare qi comerJ cu
materiale de construcfie(cherestea,arlicole de
fier,cdrdmidd etc) gi care dispune de suprafele
funclionale( terenuri,guri, depozite) pentru pdstrarea
mdrfurilor gi incdperilor spre expunerea acestora qi

efectuarea operatiunilor de casd Iavinzarea
mdrfurilor cu o suprafatd de
pind la 100 m.p.
mai mare de 100 m.p 12000

I 5000
2. MAGAZIN-MIXT: unitate comercialE cu

amdnuntul cu o suprafall cuprinsd tntre 12 Ei
250 m.p. amplasatd de reguld in zonele rurale,
care comercializeazd produse alimentare si
nealimentare

-dela12 m.p. pind la25 mp
-dela25 m.p. pind la 50 m.p.
- mai mare de 50 m.p.

1960

3250
4030

a MAGAZIN,, Produse alimentare,, sau ),
Al imentara,,'. magazine cu vinzare predom inantd
de produse alimentare, bduturi qi tutun, care sunt,
in principal, magazine generale alimentare ce
vind preponderent mdrfuri alimentare din toate
grupele de produse,precum qi unele articole
nealimentare de uz curent cum ar
fi:detergenli,cosmetici,articolede uz casnic si

Anexa nr.2la Decizia Consiliului local nr.07/02 din 22.12.2023

Cotele taxei pentru uniti{ile comerciale gi /sau prestiri servicii pentru anul2024

)ia

de



altele _asemenealrffi
comerciale nealimentare 20-30%) din suprafap
comerciald totald:
-pind la 12 m.p.
-dela 12 m.p. p?nd la25 mp
-de la25 m.p. pinl la 50 m.p.
- mai mare de 50

1000
l 500
2500
3 100

Comer,t cu ama
efectuat prin standuri, chioqcuri COD CAEM
47,91

MAGAZIN-SPECIALIZAT:
unitate comerciald cu amdnuntul care
com ercializ eazd mdrfuri dintr-o s in gur6 grup6 de
mdrfuri cu un sortiment larg sau o pafte a
acesteia( strict specializat), cum ar fi: ,, Stalia
PP9O.,!" suprafafa- pind la 100 m.p
-de Ia l0l m.p.

u,n*ti99?!Tg4tti. puu
SALA D E FESrrvrrA-r;;;;pr;EA
p?nd la 100 m.p.

mai mare de 100 m.p
Baruri gi alte activitdti de servire a bduturilor- pind Ia 50 m.p.

- mai mare de 50 m

4000
5000

3125
3500

Unitnfi d. p.r.gt
la LeFea nr.231 din 23.09.2010

Alte activita{i de serviciipffi
Activitdli de intrefinere corporald ( baie/ saun6)

Taxa pentru unitdlile comerciale qi / sau de prestdri servicii se aplic6:

in cazulunitatii comert cu am6nuntul, in funclie de : tipul obiectelor, suprafala comerciala Ei/sau pentruo unitate de comerf: tipul sau categoria mArfurilor realizate.

:il:3l,;Tgljt"itffil"1ie publici in runclie de : tipul obiectelor; numarul de locuri/ suprarata
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